DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  95Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 374/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 17 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores,
instrutores, tutores e monitores contratados para a prestação de
serviços à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015-CONSUP que dispõe
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública
e Defesa Social.
CONSIDERANDO a   Resolução nº     214/2017-CONSUP que
dispões sobre a aprovação da inclusão das categorias de
professor –conteudista, tutor principal(master) e tutor.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para
atuarem como fi scais dos contratos de nº 359, nº360, nº361
e nº362. O contrato é oriundo do Processo n°2017/199206
que estabelece o pagamento de docentes ministrantes do
Curso de “Responsabilidade Administrativa e Penal do Servidor
Penitenciário”-EAD.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e
fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Par

Protocolo: 178288

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PORTARIAS:
PORTARIA Nº 178/2017-GAB/SUSIPE, de 14/03/2017,
publicada no DOE n°33.335, de 17/03/2017, Protocolo nº
156616.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.
PORTARIA Nº 238/2017-GAB/SUSIPE, de 29/03/2017,
publicada no DOE n°33.344, de 30/03/2017, Protocolo nº
161309.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.
PORTARIA Nº 306/2017-GAB/SUSIPE, de 12/04/2017,
publicada no DOE n°33.354, de 13/04/2017, Protocolo nº
167269.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.
PORTARIA Nº 347/2017-GAB/SUSIPE, de 05/05/2017,
publicada no DOE n°33.368, de 08/05/2017, Protocolo nº
174599.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.
PORTARIA Nº 350/2017-GAB/SUSIPE, de 09/05/2017,
publicada no DOE n°33.371, de 11/05/2017, Protocolo nº
176191.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.
PORTARIA Nº 369/2017-GAB/SUSIPE, de 12/05/2017,
publicada no DOE n°33.373, de 15/05/2017, Protocolo nº
177358.
ONDE SE LÊ: Vigência 2016 a 2017;
LEIA- SE: Vigência 2017 a 2018.

Protocolo: 178107

.

.

CONTRATO
.

 - CONTRATO 359
Exercício: 2017

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados de tutoria Master ao curso de “Responsabilidade
Administrativa e Penal do Servidor Penitenciário” – EAD - Turma
01,02 e 03
Valor Total: R$ 1.680,00

Data da Assinatura: 15/05/2017 - Vigência: 17/05/2017 a
17/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Fernanda Nazaré da Luz Almeida
Endereço: Rua Yamada, Condomínio Jardim Espanha Quadra B,
n° 07
Bairro: Park Verde- Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 - CONTRATO 360
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
de tutoria ao curso de “Responsabilidade Administrativa e Penal
do Servidor Penitenciário” EAD  - Turma 01
Valor Total: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 15/05/2017 - Vigência: 17/05/2017 a
17/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Erlyc Ferreira de  Aviz
Endereço: Alameda Amazonas n° 15
Bairro: Terra Firme-Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 - CONTRATO 361
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
de tutoria ao curso de “Responsabilidade Administrativa e Penal
do Servidor Penitenciário” EAD - Turma 02
Valor Total: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 15/05/2017 - Vigência: 17/05/2017 A
17/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
Endereço: Avenida Perimetral nº 150
Bairro: Guamá-Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 - CONTRATO 362
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados
de tutoria ao curso de “Responsabilidade Administrativa e Penal
do Servidor Penitenciário” EAD - Turma 03
Valor Total: R$ 1.400,00
Data da Assinatura: 15/03/2017 - Vigência: 17/05/2017 a
17/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: Maria de Lourdes Gomes Barradas
Endereço: Travessa São Sebastião nº164
Bairro: Pedreira - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178285

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 009/2017
Data da assinatura: 07/05/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Vigência: 08/05/2017 a 05/08/2017
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período
de 90 (noventa) dias, iniciando sua vigência em 08/05/2017 e
encerrando em 05/08/2017, e a luz dos ditames do art. 57, §1º,
inc. III da Lei nº 8666/93.
Contratado: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Rua Dom Romualdo Coelho – Pass. Maria dos Anjos
Vila Santana – casa 21
CEP: 66.055-360 – Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178123

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 05/2017
DATA: 17/05/2017
VALOR: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados de Tutoria ao curso de “Responsabilidade
Administrativa e Penal do Servidor Penitenciário” – EAD – turmas
01,02,03
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36, FONTE DE RECURSO:
0101000000
CONTRATADO: Fernanda Nazaré de Luz Almeida
ENDEREÇO: Rua Yamada, conjunto Jardim Espanha Quadra B

nº07. Bairro: Parque Verde- Belém/PA
CONTRATADO: Erlyc Ferreira de Aviz
ENDEREÇO: Alameda Amazonas nº15. Bairro: Terra Firme -
Belém/PA
CONTRATADO: Pedro Paulo Rodrigues de Souza
ENDEREÇO: Avenida Perimetral nº150.Bairro: Terra Firme-
Belém/PA
CONTRATADO: Maria de Lourdes Gomes Barradas
ENDEREÇO: Rua São Sebastião nº 164.Bairro: Pedreira- Belém/
PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178280

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/2016
Objetivo: Visita técnica as Unidades Penais do CRF, CTMS,
CRAMA/MARABÁ, para acompanhamento das atividades
educacionais, bem como reunião com o Juiz da Vara de Execução
Penal do Município de Marabá.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5903577/ ALINE VALÉRIA BORGES DE
MESQUITA(Coordenadora); 504096/ IZABEL CRISTINA
PONÇADILHA(Coordenadora); 57212613/ FABRÍCIO SILVA
RABELO(Assistente Administrativo/Gerente); 5898640/
EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO(Motorista)
Período: 02 a 04/03/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178244
PORTARIA Nº 2060/2016

Objetivo: Proceder a condução do Coordenador de Projeto, para
que o mesmo retorne a capital do Estado, após ter participado do
Projeto Conquistando a Liberdade em Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 54180701/ JOEL FERNANDES DA SILVA
JUNIOR(Motorista)
Período: 15 a 16/03/2016 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178252
PORTARIA Nº 759/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de
Curralinho/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Curralinho/PA-Brasil
Servidor(es): 5913327/ JAIRO LIMA VIEIRA(Agente Prisional);
5922151/ JHONATAS ALHO DE SOUZA(Agente Prisional)
Período: 24 a 26/02/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178353
PORTARIA Nº 662/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Monte
Alegre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5922818/ ZACARIAS LISBOA PEREIRA(Agente
Prisional)
Período: 13 a 15/01/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178357
PORTARIA Nº 774/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Portel/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 59201051/ ALDAIR MASSENA PANTOJA(Agente
Prisional)
Período: 21 a 23/03/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178361
PORTARIA Nº 421/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de
Igarapé-Açú/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Açú/PA-Brasil
Servidor(es): 54180135/ JUNHO RODRIGUES FREITAS(Motorista);
5827523/ PAULO MOREIRA LIMA(Agente Prisional); 3180816/
GUILHERME VITOR PEREIRA CAMARINHA(Agente Prisional)
Período: 28/01/2016 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178131